COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

 REQUERIMENTO Nº                  , de 2018

(Do Sr. Roberto Balestra)

Requer realização de audiência

pública para debater o “Crédito

Fundiário”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido este plenário e com base

nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater o “Crédito Fundiário”.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento é trazer à Comissão e ao Poder

Legislativo, o debate sobre a atual situação do crédito fundiário, haja vista que

o Programa Nacional de Crédito Fundiário – PNFC, oferece condições para

que os trabalhadores rurais sem terra ou com pouca terra possam comprar um

imóvel rural por meio de um financiamento. Os recursos ainda são usados na

estruturação da propriedade e do projeto produtivo e na contratação de

assistência técnica e extensão rural (Ater). Além da terra, o agricultor pode

construir sua casa, preparar o solo, comprar implementos, ter

acompanhamento técnico e o que mais for necessário para se desenvolver de

forma independente e autônoma.

Agricultores e agricultoras rurais sem terra, na condição de diarista

ou assalariados; arrendatários, parceiros, meeiros, agregados, posseiros e

proprietários de terra cuja dimensão é inferior ao módulo rural. O potencial

beneficiário deve ter no mínimo, cinco anos de experiência rural nos últimos 15

anos. O programa prevê ainda ações de incentivo aos jovens e projetos

especiais para o convívio com o semiárido e o meio ambiente.

Sendo assim, busco neste requerimento de audiência pública para

avaliação de execução do Programa.

Em momento oportuno, os convidados serão indicados.

Sala das Comissões, em 21 de junho de 2018

ROBERTO BALESTRA

Deputado Federal